MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
NDERMJET

MINISTRISE Sit MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE
INFRASTRUKTURIES Tit REPUBLIKIS Skt KOSOVIEES

DHE

MINISTRISI: Sit INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE Tit REPUBKLIKIES SE
SHQIPERISE

PEER

NDERTIMIN E LIDHJES HEKURUDHORE
DURRIS - PRISHTINE

Preambula

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés t€ Republikés s¢ Kosovés dhe
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé t&€ Republikés sé Shqipérisé né vijim t& quajtura “Palét”,

Duke marré parasysh réndésing e bashképunimit dypalésh né zhvillimin e njé infrastrukture €

géndrueshme pérgjaté lidhjes hekurudhore Durrés - Prishting,

Duke riafirmuar se zhvillimi i lidhjes pérgjaté Rrugés 7 (Route 7 / Durrés — Prishtin€) do t€
pérmirésojé lidhjet e transportit hekurudhor né rajon dhe do t& nxis¢ marrédhéniet ekonomike dhe

tregtare,

Duke njohur réndésiné e pérpjekjeve t& ndérsjella pér t& mbéshtetur iniciativat e Investimeve me
Bashkimin Evropian, institucionet financiare ndérkombétare dhe me sektorin privat pér
pérshpejtimin e zhvillimit t& lidhjes multimodale Durrés - Prishting,

Palét e kétij Memorandumi Mirékuptimi kané réné dakord t& punojné s€ bashku pér pérparim t&
métejshém dhe pér & siguruar njé infrastrukturé t& transportit hekurudhor rajonal mé efikase dhe

moderne me cilési té larté.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté t& krijoje njé kuadér bashképunimi midis dy paléve pér pérgatitjen
dhe zbatimin e projekteve né linjén hekurudhore Durrés — Prishting. Gjithashtu népérmjet tij do t&
riafirmohet vullneti dhe gatishméria e paléve pér planifikimin afatgjaté t& infrastrukturés dhe zhvillimin
e koordinuar t& lidhjes Durrés — Prishting, me fokus pérmirésimin e ndérlidhjes né rajonin e Ballkanit

Peréndimor.




Ndértimi i infrastrukturés se re hekurudhore pérgjaté lidhjes Durrés — Prishting do t€ kontribuojé pér

arritjen e njé 1&vizshmérie t€ qéndrueshme dhe efikasitet t& larté dhe cilési t& shérbimit té transportit, né

njé periudhé afatgjaté.

Ky Memorandum do t&€ ndihmojé mé tej pér koordinimin dhe zbatimin e masave pér t€ lehtésuar kalimet
kufitare dhe pér té siguruar korridore t€ mallrave pér transport t€ shpejté dhe t€ vazhdueshém, duke marré

parasysh edhe pérvojén me COVID-19.

Secila pal¢ do t& drejtojé pérpjekjet e saj né ndértimin e lidhjes hekurudhore deri né kufirin me palén

tjetér.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

Palét angazhohen t€ bashkérendojné né fushat e bashké&punimit, si mé poshté:

o Rehabilitimin / Ndértimin e lidhjes hekurudhore pérgjaté lidhjes hekurudhore Durrés - Prishting,
si zgjatim i rrugés hekurudhore 7 (Route 7 Nish — Doljevac — Prishtiné), duke filluar me
pérgatitjen dhe sigurimin e financimit pér t€ gjitha fazat e projektit nga Studimi i Fisibilitetit dhe
Ndikimi i Thelluar ambiental e social, Projekti i Detajuar dhe zbatimi i tij;

e Angazhimin financiar-nga ana e t€ dy paléve me géllim realizimin e aktiviteteve konkrete pér
ndértimin e lidhjes hekurudhore Durrés- Prishting;

o  Shkémbimin e praktikave mé t€ mira, si né rastin e pérafrimit t& legjislacionit pérkatés t& Aneksit
1e TCT'S

e Vijimin e bashk&punimit dhe shkémbimit t& eksperiencave midis autoriteteve hekurudhore té t&

dyja vendeve pér t'u njohur me teknikat, teknologjiné dhe procedurat e operimit t& dy paléve, si

dhe zhvillimeve te fundit institucionale t& secilés palé;

Zhvillimin e takimeve pér té diskutuar ¢éshtjet me interes t€ pérbashkeét.

Neni 3
Ngritja e Komitetit t€ pérbashkét pér zbatimin e Memorandumit

Pas hyrjes né fuqi t€ kétij Memorandumi, do t& krijohet Komiteti i Pérbashkét, me qéllim garantimin
dhe zbatimin efikas t& aktiviteteve t€ bashképunimit né¢ Kuadér t€ kétij Memorandumi.

Brenda 2 muajve pas hyrjes né fuqi t& kétij Memorandumi, secila palé do t& caktojé njé Koordinator,
pér t&€ gené pérgjegjés pér menaxhimin e fushave t€ bashk&punimit t€ parashikuara né kété
Memorandum.

Komiteti i pérbashkét do t€ pérbéhet nga njé grup ekspertéh té fushés té t&€ dy paléve té cilét do té
diskutojné me terma konkret né lidhje me kérkesén e pérbashkét pér financimin e t& gjitha fazave té
projektit, deri né zbatimin e ploté t& tij, i cili konsiderohet me réndési rajonale dhe do t& zhvillojé
multimodalitetin dhe interoperabilitetin ndérmjet dy vendeve, pérgjaté vijés hekurudhore.

Takimet e Komitetit t& pérbashkét do t€ zhvillohen 2 heré né vit, né Shqipéri dhe né Kosové, sipas
dakordésis€ mes paléve.




Neni 4
Ndryshimet

Ky memorandium bashképunimi mund t& ndryshohet népérmjet miratimit t& ndésjellté¢ me shkrim €

paléve né ¢do kohé.

Neni 5
Bashképunimi

Bashképunimi i Paléve né kuadér té kétij Memorandumi Bashképunimi do t€ bazohet né njé angazhim

vullnetar dhe do té vazhdojé derisa t€ arrihen géllimet e tij.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e Paléve

Dispozitat e kétij Memorandumi Bashképunimi nuk do t& prekin asnjé t€ drejt€ dhe detyrim t& Paléve

gé rrjedhin nga marréveshje té tjera dypaléshe dhe shumépaléshe té detyrueshme pér to.
Neni 7
Hyrja né fuqi dhe pérfundimi
Ky Memorandum Bashképunimi do t& hyjé né fuqi n¢ datén e nénshkrimit (& tij nga Palét.

Ky Memorandum Bashképunimi do t& jeté i vlefshém derisa njéra nga Palét ta pérfundojé até duke
paragitur njé njoftim me shkrim tek Palét e tjera. N& njé rast té tillé, ky Memorandum Bashképunimi do

t& pushojé vlefshméring e tij dhe mbetet né fuqi deri né datén e marrjes s€ njoftimit.

Nénshkruar né El.ﬂﬂSAﬂmé%.,Aﬂ.:....ZOZl, né dy kopje né origjinal, né gjuhén shqipe.

Pér Ministrin€ e Mjedisit, Pér Ministring e Infrastrukturés
Planifikimit dhe Energjisé
Hapésinor dhe Infrastrukturés t€ t€ Republikés s& Shqipérisé
Republikés s¢ Kosovés

Tu




